CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

EVANDRO LOTT MOREIRA, vereador

que a este subscreve nos termos

regimentais vigentes, apresenta à

judiciosa apreciação da Colenda

Câmara de Vereadores o seguinte:

PROJETO DE LEI N° Li /2017

SÚMULA — CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

GUANHÃES AO SENHOR GABRIEL GENEROSO PEIXOTO DE MELO.

Artigo 1° - Fica concedido o título de CIDADÃO HONORÁRIO DO

MUNICÍPIO DE GUANHÃES ao senhor GABRIEL GENEROSO PEIXOTO DE

MELO.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte

integrante desta Lei.

Artigo 32 - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do

Legislativo Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo

Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 42 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2017.

vandro Lott Moreira

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n°. 193, Centro - Guanhães/MG CEP: 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

,

GABRIEL GENEROSO PEIXOTO DE MELO

Enfermeiro, pos graduado em saúde da família, especializando-se em enfermagem obstetrica

professor universitário, nasceu em Sabinopolis, onde residiu ate aos 18 anos, indo morar em

Alfenas, onde cursou sua graduação e veio a conhecer sua futura esposa, a Dra Vanessa

Formou-se em enfermagem em 2005, sendo destaque acadêmico entre todos os formados

daquela Universidade do corrente ano, ano este, a qual veio para Guanhaes exercer a

profissão de enfermagem no PSF do MILO.

Atuou entre 2009 a 2012 como secretario de saúde e coordenador de regulação, destacando-

se no maior momento de crise da saúde vivido nos últimos tempos, o fechamento por

completo das atividades do Hospital Imaculada conceição. Atuou como um dos principais

responsáveis pela reabertura do hospital, junto ao ministério publico, prefeitos e demais

secretários da região,colaborando fortemente para a implantação de um modelo de

#11*. assistência, financiamento e gestão,dando sobrevida e credibilidade política aquela instituição,

modelo este elogiado por membros do governo do Estado.

Atualmente, é enfermeiro responsável pelo Psf Nossa Senhora Aparecia, onde dispensa com

muita atenção e carinho cuidados de enfermagem a população.

Apaixonado por nossa cidade recusou se varias propostas de melhores empregos, inclusive

em locais onde toda família estaria reunida, com objetivo de continuar em nosso município

para cuidar da sua filha e constituir sua moradia.